<sup>2</sup> Canisius ad diem 4. Octobris patres Nicolaum Lanoium et Ursmarum Goissonium, collegiorum vindobonensis et pragensis rectores, ac P. Ioannem Cuvillonium, „professum quattuor votorum“ ingolstadiensem, Passaviam evocaverat (cf. supra p. 24); atque hic, ut merito ait *Sacchinus* (Can. p. 116), potest dici „Germaniae Prouinciae primus conuentus habitus extra Societatis domicilia, atque ex aequo, bonoque magis, quam ex certa formula institutus“, quamquam inter congregationes provinciales germanicae provinciae non numeratur.

<sup>3</sup> Canisium nomine „Patavium“, quo in epistula superiore Passaviam (Passau) designaverat, hic urbem italicam „Padova“ designasse et omnis rerum, quae hic narrantur, series demonstrat et epistula Canisii Ingolstadio 1. Decembris 1556 ad Lainium data ostendit; in qua scribit se et Lanoium, Patavio redeuntes, „recta“ Oenipontem pervenisse, indeque se Augustam, Lanoium Vindobonam profectos esse. Idem olim *Sacchinus* cognovit (Can. p. 116). Corrigendus est igitur *Boero*, qui scribit Canisium 2. Novembris Passaviae fuisse (Can. p. 148—149). Patavii in Italia collegium Societatis exstabat.

<sup>4</sup> Canisius cum Ferdinando I. coram locutus esse videtur; sed ubi hic mense Octobri a. 1556 degerit, mihi quidem non constat, neque indicatur a *Chr. Frid. Stälin* in „Aufenthaltsorte K. Ferdinands I. 1521—1564“ (Forschungen zur deutschen Geschichte I [Göttingen 1862], 393).

Cum autem iussi fuerimus a R. P. T. si quae nobis et aliis notatu digna circa Bullas Societatis occurrerent, ut ea in scripta redigeremus, videat quaeso R. P. T. quanto consultius fortasse futurum sit, si R. P. Symon<sup>1</sup> et alii ex primis ac exercitatissimis patribus hac hyeme velut inter se partirentur hoc onus relegendi, iudicandi et examinandi plaeraque scripta, de quibus praecipue post deliberandum et concludendum erit<sup>2</sup>.

Habebam multa, quae coram explicare tum de communi Germania statu, tum de Collegiis nostris, et certis eorum personis desiderabam. Sed in conventum illum, quem expectamus, multa rejicienda sunt ni fallor, et interea Rectores Collegiorum, ut bene ac sedulo praesint, saepe commonefaciendi. Nam ego quid praestem hic miser et indignus cum nomine tum offitio isto, ut censear provincialis, nescio, qui nec leges unquam de offitii hujus ratione percepi<sup>3</sup>, et eiusmodi morbos in hisce collegiorum primordiis sentio, qui peritiorum medicorum, ut P. Lanoy, aut P. Schorichii<sup>4</sup>, arte et industria curari rectius possint.